
Nº 1212/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Andreele Marques Andre - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Glaycon Rodrigues Ignacio - Secretário Municipal de Infraestrutura               Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração 

Diário Assinado por  

 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Republicação – Decreto GAP/PGM nº ...................... 366/2024 
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico n°................. 071/2024 
Aviso de Republicação – Pregão Eletrônico n° .......... 068/2024 
Torna sem Efeito a publicação dos Extratos de Termo Aditivo 
n° 004/2024 aos Contratos n°s .............. 090, 091 e 092/2023 
Adjudicação e Resultado – Pregão Eletrônico n° ....... 066/2024 
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 057/2024 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
DECRETO GAP/PGM Nº 366/2024, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024.  

Republicação por incorreção 

“Remaneja ponto facultativo, decreta ponto 

facultativo e dá outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, GEROLINA DA SILVA ALVES, em pleno 
exercício de seu cargo, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA:  
Art. 1° - Fica remanejado o ponto facultativo do dia 

28 de outubro de 2024 (segunda-feira) – Dia do Servidor 
Público para o dia 30 de outubro de 2024 (quarta-feira). 

Parágrafo único. O remanejamento a que se refere 
este artigo é aplicável apenas para o ano de 2024. 

Art. 2º - Fica declarado ponto facultativo, nas 
repartições públicas municipais da Administração Direta e 
Indireta, o expediente do dia 01 de novembro de 2024 (sexta-
feira) em virtude do feriado municipal do Dia do Evangélico no 
dia 31 de outubro de 2024 (quinta-feira). 

Parágrafo único. O disposto no art. 2º não se aplica 
aos setores e serviços que, por sua natureza, não podem ser 
paralisados ou interrompidos, a serem definidos pelo 
responsável do órgão. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete da Prefeita Municipal, aos vinte e dois dias 
do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico n° 071/2024 
Processo Administrativo nº 219/2024 

A Prefeitura Municipal Água Clara/MS, torna público a abertura 

da Licitação, que será regida nos termos da Legislação em 
vigor, e condições constantes no edital, destinado 
exclusivamente à participação de Micro e Pequenas 
Empresas, conforme preceitua o Art. 48, inciso I da Lei 
123/2006 e suas alterações: Tipo: Menor Preço por item. 
Objeto: Contratação de empresas especializadas para 
fornecimento de equipamentos / materiais permanentes, para 
o Hospital Municipal Nossa Senhora Aparecida em atendimento 
às emendas impositivas municipais nº 01/2023 e 058/2023 
para o Fundo Municipal de Saúde de Água Clara/MS, conforme 
condições, quantidades, especificações e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, Edital e seus anexos. 
Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08h00min 
horas (horário local) – 09h00min (Brasília-DF) do dia 11 de 
novembro de 2024. Local: https://comprasbr.com.br/ - 
“Acesso Identificado”. Edital e Informações: O Edital encontra-
se a disposição dos interessados, no Portal Compras BR no 
endereço eletrônico: https://comprasbr.com.br/ “Acesso 
Identificado” - Portal de Transparência do Município no 
endereço: http://189.86.4.18:8079/transparencia/ - Aviso de 
Licitações no endereço eletrônico: http://www.pmaguaclara. 
ms.gov.br/publicacoes/aviso-de-licitacao/ - Portal de Compras 
e Edital no endereço: http://189.86.4.18:8079/ 

comprasedital/. INFORMAÇÕES: Demais informações poderão 
ser solicitadas no Setor de Licitações localizado na Rod. BR 
262, Km 135, s/n, Centro, CEP 79.680-000, Telefone (067) 
3239-1291 das 07h00min ás 13h00min (horário local), ou pelo 
e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br. Se ocorrer feriado ou 
outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão 
pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 21 de outubro de 2024. 
IZEQUIAS MOREIRA DIAS 

Agente de Contratação 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 
Pregão Eletrônico n° 068/2024 

Processo Administrativo nº 214/2024 
A Prefeitura Municipal Água Clara/MS, comunica aos 
interessados que foram realizadas alterações no Edital do 
Processo Administrativo nº 214/2024, na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 068/2024, objetivando o Registro de Preços, 
para futuro e eventual fornecimento de equipamentos / 
materiais permanentes, de componentes e de consumos para 
o Hospital Municipal Nossa Senhora Aparecida, Unidades 
Básicas de Saúde e Laboratório Municipal em atendimento ao 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
https://comprasbr.com.br/
https://comprasbr.com.br/
http://189.86.4.18:8079/transparencia/
http://189.86.4.18:8079/%20comprasedital/
http://189.86.4.18:8079/%20comprasedital/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br


Nº 1212/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Fundo Municipal de Saúde de Água Clara/MS, conforme 
condições, quantidades, especificações e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, Edital e seus anexos. A 
alteração no Edital refere-se à correção do anexo II – Relação 
dos Itens e Valores da Licitação, Termo de Referência e 
Habilitação Técnica. A sessão pública agendada para ás 
08:00 horas (horário local) – 09h00min (Brasília-DF) do dia 
23/10/2024, FOI REMARCADA PARA as 08:00 horas 
(horário local) – 09h00min (Brasília-DF) do dia 
13/11/2024. Local: https://comprasbr.com.br/ - “Acesso 
Identificado”. Edital e Informações: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados, no Portal Compras BR no 
endereço eletrônico: https://comprasbr.com.br/ “Acesso 

Identificado” - Portal de Transparência do Município no 
endereço: http://189.86.4.18:8079/transparencia/ - Portal de 
Compras e Edital no endereço: http://189.86.4.18:8079/ 
comprasedital/. INFORMAÇÕES: Demais informações poderão 
ser solicitadas no Setor de Licitações localizado na Rod. BR 
262, Km 135, s/n, Centro, CEP 79.680-000, Telefone (067) 
3239-1291 das 07h00min ás 13h00min (horário local), ou pelo 
e-mail edital@pmaguaclara. ms.gov.br. Se ocorrer feriado ou 
outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão 
pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário.  

Água Clara/MS, 22 de outubro de 2024. 
IZEQUIAS MOREIRA DIAS 

Agente de Contratação 
 

TORNA SEM EFEITO. EXTRATO TERMO ADITIVO N° 
004/2024. CONTRATO N° 090/2023. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 025/2023. PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 004/2023. A Prefeitura Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de 
Licitações e Contratos, torna sem efeito a publicação do 
Extrato Termo Aditivo N° 004/2024 ao Contrato Administrativo 
n° 090/2023, referente ao Processo Administrativo nº 
025/2023, Pregão Presencial Nº 004/2023, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1208, página nº 2 e 3, no dia 17 de 
outubro de 2024. 

Água Clara/MS, 22 de outubro de 2024. 
 
TORNA SEM EFEITO. EXTRATO TERMO ADITIVO N° 
004/2024. CONTRATO N° 091/2023. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 025/2023. PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 004/2023. A Prefeitura Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de 
Licitações e Contratos, torna sem efeito a publicação do 
Extrato Termo Aditivo N° 004/2024 ao Contrato Administrativo 
n° 091/2023, referente ao Processo Administrativo nº 
025/2023, Pregão Presencial Nº 004/2023, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1208, página nº 3, no dia 17 de 
outubro de 2024. 

Água Clara/MS, 22 de outubro de 2024. 
 
TORNA SEM EFEITO. EXTRATO TERMO ADITIVO N° 
004/2024. CONTRATO N° 092/2023. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N°. 025/2023. PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 004/2023. A Prefeitura Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de 
Licitações e Contratos, torna sem efeito a publicação do 
Extrato Termo Aditivo N° 004/2024 ao Contrato Administrativo 

n° 092/2023, referente ao Processo Administrativo nº 
025/2023, Pregão Presencial Nº 004/2023, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1208, página nº 3, no dia 17 de 
outubro de 2024. 

Água Clara/MS, 22 de outubro de 2024 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. Pregão 
Eletrônico n° 066/2024. O Município de Água Clara/MS, por 
intermédio da autoridade Superior, com base na Lei Federal nº 
14.133/2021 e Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro 
de 2019. Resolve: Adjudicar o objeto do Processo 
Administrativo nº 207/2024, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 066/2024, que tem como objeto a Registro de Preços, para 

futuro e eventual fornecimento de Materiais Hospitalares de 
procedimentos para Unidades Básicas de Saúde, Hospital 
Municipal Nossa Senhora Aparecida e Secretaria Municipal de 
Saúde, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde de Água 
Clara/MS, conforme condições, quantidades, especificações e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência, Edital e seus 
anexo, a empresa, conforme relacionada abaixo: Resultado da 
Licitação: Empresa: INSPIRA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
MEDICO-HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF Nº 47.810.738/0001-
88, Valor: R$ 4.933,70 (Quatro mil, novecentos e trinta e três 
reais e setenta centavos). O prazo de vigência da Ata de 
registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir 
da data da sua assinatura. DESERTOS: LOTE 20, 34, 35, 39, 
40, 41, 42 ,43 e 44, FRACASSADOS: LOTE 1, 2, 3, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 19, 21, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 
48, 50, 54, 55 e 56, conforme ata da sessão disponibilizada no 
Portal da Transparência no endereço http://189.86.4.18:8079/ 
transparencia/.  

Água Clara/MS, 17 de outubro de 2024. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Autoridade Superior 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico 
057/2024. OBJETO: Registro de preços para prestação dos 
serviços de natureza continuada de manutenção preventiva e 
corretiva, instalação e desinstalação de ar condicionado, 
incluindo o fornecimento de materiais e a utilização de 
equipamentos necessários à manutenção e adequados à 
execução dos serviços nas dependências da Prefeitura 
Municipal de Água Clara/MS e suas Secretarias, conforme 
condições, quantidades, especificações e exigências 
estabelecidas neste Termo de Referência, Edital e seus 
anexos. Nos termos do Art. 71, inciso IV da Lei Federal nº 
14.133/2021, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro de 
2019 e ainda com base no parecer da assessoria jurídica, 
HOMOLOGO, nesta data de 22 de outubro de 2024, o 
Processo Administrativo nº 180/2024, na modalidade Pregão 
Eletrônico 057/2024, a empresa abaixo relacionada: Resultado 
da Licitação: Empresa: E DA SILVA RODRIGUES LTDA, 
CNPJ/MF Nº 35.117.722/0001-05, Valor: R$ 442.000,00 
(Quatrocentos e quarenta e dois mil reais). O prazo de 
vigência da Ata de registro de preços será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da data da sua assinatura.  

Água Clara/MS, 22 de outubro de 2024. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
https://comprasbr.com.br/
https://comprasbr.com.br/
http://189.86.4.18:8079/transparencia/
http://189.86.4.18:8079/%20comprasedital/
http://189.86.4.18:8079/%20comprasedital/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br
http://189.86.4.18:8079/%20transparencia/
http://189.86.4.18:8079/%20transparencia/

		2024-10-23T10:54:36-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




